1

ATA  42/2021 – 14.09.21   Ordinária

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezoito

horas, após a verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena, Presidente,

declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Arroio dos

Ratos, realizada no CTG David Canabarro em comemoração à Semana

Farroupilha. Passou-se a leitura das correspondências recebidas: Ofício nº

78/2021, da Secretaria Municipal de Cidadania e Assitência Social.  Carta

aberta aos vereadores do Rio Grande do Sul (ofício 190/2021, do

Sindiágua).Comunicações: nada consta. Ordem do dia: Discussão

Preliminar: Passou-se a leitura e discussão preliminar do Projeto de Lei

071/2021. Não havendo manifestações, o Projeto de Lei 071/2021 foi

encaminhado à Comissão Geral de Pareceres. Passou-se a leitura e

discussão preliminar do Projeto de Lei 072/2021. Não havendo

manifestações, o Projeto de Lei 072/2021 foi encaminhado à Comissão Geral

de Pareceres. Passou-se a leitura e discussão preliminar do Projeto de Lei

073/2021. Não havendo manifestações, o Projeto de Lei 073/2021 foi

encaminhado à Comissão Geral de Pareceres. Ata 041/2021. A ata 041/2021

foi colocada em votação e aprovada por 8x0.  Antes do encerramento da

sessão foi prestada homenagem e moção de reconhecimento ao Senhor

José Carlos Silva Silveira, Procurador do Poder Legislativo, em virtude de

sua aposentadoria. Se manifestaram os vereadores, registrando sua estima,

carinho e agradecendo por todos ao anos de serviço prestado em prol do

Município. Todos expressaram sua admiração pela trajetória política,

pessoal e profissional e foi entregue uma placa e um quadro contendo

moção de reconhecimento. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora

Presidente encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos, sendo

lavrada a presente ata que vai assinada pela Presidente Maria Helena

Menezes Silveira ............................, pelo  Secretário Jeslei Salines de Souza

................................. e pelos vereadores

                           Bernardo Cairuga Pereira
                          Cíntia Jardim

Dilson Lemos
Marco Antonio Correa Monteiro

Neida Lima
Osmar Carvalho Didoliche

Tiago Abade

2